ПЕЛЫМСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

10 июля 2021 г.   № 10/58
п. Пелым

О проведении конкурса детского рисунка

«Мы идем на выборы»,  «Мы – будущие избиратели!»

и молодежного плаката «Выбор есть!»

В целях реализации Комплекса мер по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса,  повышению правовой

культуры избирателей в городском округе Пелым на 2020 - 2022 годы,

утвержденного решением Пелымской поселковой территориальной

избирательной комиссии от 22 февраля 2020 года № 4/16, в соответствии с

решением Пелымской поселковой территориальной избирательной комиссии

от 20 февраля 2021 года №2/3 «Об утверждении Перечня мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в городском округе

Пелым на 2021 год» Пелымская поселковая территориальная избирательная

комиссия р е ш и л а :

1.  Провести конкурс детского рисунка «Мы идем на выборы»,  «Мы

– будущие избиратели!» и молодежного плаката «Выбор есть!» в период с 11

июля по 21 июля 2021 года.

2.  Утвердить Положение о проведении детского рисунка «Мы идем

на выборы»,  «Мы – будущие избиратели!» и молодежного плаката «Выбор

есть!» (приложение ).

3.  Направить настоящее решение отделу образования, культуры,

спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым,

образовательным учреждениям городского округа Пелым, средствам

массовой информации и разместить на сайте Пелымской поселковой

территориальной избирательной комиссии.

2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Т.И. Лысенко.

Председатель

Пелымской поселковой

территориальной избирательной

комиссии

Т.И. Лысенко

Секретарь

Пелымской поселковой

территориальной избирательной

комиссии

О.В. Крупина

Т.И. Лысенко

О.В. Крупина

3

Приложение

к решению Пелымской

поселковой территориальной

избирательной комиссии

от 10 июля 2021 г. № 10/58

Положение

о  конкурсе детского рисунка

«Мы идем на выборы»,  «Мы – будущие избиратели!»

и молодежного плаката «Выбор есть!»

1. Общие положения

1.1. Конкурс детского рисунка «Мы идем на выборы»,  «Мы – будущие

избиратели!» и молодежного плаката «Выбор есть!» (далее - Конкурс)

проводится Пелымской поселковой территориальной избирательной

комиссией  в рамках Комплекса мер по обучению организаторов выборов и

иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры

избирателей в городском округе Пелым на 2020 - 2022 годы, утвержденного

решением Пелымской поселковой территориальной избирательной комиссии

от 22 февраля 2020 года № 4/16.

1.2. Конкурс проводится с 11 июля  по 21 июля 2021 год.

1.3. Основными целями и задачами Конкурса являются:

- повышение социальной активности и гражданской ответственности

детей школьного возраста и молодежи;

- распространение в молодежной среде представления об

эффективности и демократичности избирательной системы современной

России;

- формирование у детей школьного возраста и молодежи активной

жизненной позиции, готовности участвовать в общественной и политической

жизни поселка;

- повышение доверия будущих молодых избирателей к институту

выборов;

4

- распространение знаний в области избирательных прав в среде

будущих избирателей;

- повышение значимости выборов в глазах будущих избирателей;

- поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на

молодежную категорию населения;

- последующее использование лучших материалов для участия в

выставке творчества молодых избирателей города, для побуждения

избирателей к активному использованию своих избирательных прав.

1.4.  Общее руководство по организации и проведению Конкурса

осуществляет Пелымская поселковая территориальная избирательная

комиссия Пелым.

2. Условия проведения Конкурса

2.1.  В Конкурсе принимают участие учащиеся  6-18 лет.

2.2. На Конкурс принимаются рисунки и плакаты, выполненные на

бумаге (картоне) в формате от А4 (альбомный лист) до А1 (ватманский лист).

Рисунки  и плакаты могут быть выполнены в любой технике (тушь, гуашь,

пастель, компьютерная графика, смешанные техники и т. д.). Работы могут

быть выполнены авторами индивидуально, а также авторским коллективом.

Присланные на Конкурс работы не возвращаются и рецензии авторам не

выдаются. Организаторы оставляют за собой право выставочной

демонстрации и некоммерческой  публикации присланных на Конкурс работ,

при сохранении авторства работ.

2.3. Представленные работы должны иметь с обратной стороны

надпись, на которой указываются данные: фамилия, имя, отчество автора

(сведения об авторском коллективе), дата рождения автора (авторов),

название работы и соответствующая номинация Работы без указания и

представления требуемых данных не рассматриваются.

2.4. Рисунок, плакат  не должны содержать агитацию за того или

иного кандидата, конкретное лицо или политическую партию. Работы,

5

содержащие признаки агитации комиссией по подведению итогов Конкурса

не рассматриваются.

3. Порядок организации и проведения Конкурса

3.1.  Для подведения итогов Конкурса создается  комиссия (далее –

Конкурсная комиссия), в состав которой входят члены Пелымской

поселковой территориальной избирательной комиссии.

3.2.   Конкурс проводится в один этап. Для участия в Конкурсе автору

или коллективу авторов необходимо подготовить рисунок или плакат в

соответствии с номинацией и возрастной категорией, соответствующие

целям Конкурса, и не позднее 21 июля 2021 года  представить в МКУК «ДК

п.Пелым» Библиотека п. Пелым.

4. Критерии оценки конкурсных работ

4.1. Рисунок, плакат должны отражать идею необходимости активного

участия молодежи в выборах. Оцениваются - идея, лозунг, призыв, слоган,

художественное исполнение.

4.2. Оценка конкурсных работ осуществляется членами Конкурсной

комиссии  по следующим параметрам:

- соответствие формы, смысла и содержания работы тематике

Конкурса;

- убедительность и доступность восприятия;

- художественно-эмоциональное воздействие;

- культура оформления работы;

- оригинальность воплощения замысла;

- художественная ценность работы.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Подведение итогов Конкурса состоится с 21 по  25 июля 2021

года.

6

5.2. Итоги Конкурса подводятся по следующим номинациям и

возрастным категориям участников:

«Рисунок  «Мы идем на выборы», возрастная категория 6-9 лет;

«Рисунок  «Мы – будущие избиратели!» или плакат «Выбор есть!»,

возрастная категория 10-13 лет;

«Плакат «Выбор есть!» возрастная категория 14-18 лет.

5.3. Конкурсная комиссия в срок до 25 июля 2021 года подводит

итоги Конкурса и путем открытого голосования определяет победителей.

Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов

от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов

голос председателя Конкурсной комиссии является решающим. Результаты

голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол, который

подписывается председателем, и членами Конкурсной комиссии,

принимавшими участие в голосовании, и направляются в Пелымскую

поселковую территориальную избирательную комиссию. Решение

конкурсной комиссии является окончательным.

5.4. На основании решения Конкурсной комиссии Пелымская

поселковая территориальная избирательная комиссия утверждает итоги

Конкурса, присуждает по соответствующим номинациям  и возрастным

категориям участников 1, 2, 3 места, вручает дипломы и памятные подарки.

 По решению Конкурсной комиссии отдельные работы участников, не

вошедших в число победителей, могут быть отмечены специальными

поощрительными призами.

 В случае присуждения победы авторскому коллективу, вручается один

памятный подарок на коллектив.

 Работы участников конкурса, занявшие 1, 2, 3 места будут

использованы при изготовлении информационных плакатов  по выборам

депутатов Думы городского округа Пелым.

7

 5.5.  Решение Пелымской поселковой территориальной избирательной

комиссии об утверждении итогов Конкурса подлежит опубликованию на

сайте Пелымской поселковой территориальной избирательной комиссии.

 5.6. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением

Конкурса, осуществляется за счет средств привлеченных спонсоров.